# PRAEFATIO.

IN QUA DE PLURIBUS REBUS AD DOCTRINAM S. BASILII PERTINENTIBUS DISSEMITUR.

Hoc volumine continentur præclarissima antiquitatis monumenta, S. Basili liber *De Spiritu sancto*, ejusque *Epistolæ*. Magna sane cujuslibet operis commendatio, nomen S. Basili; neque enim quidquam ab illo ingenio profectum, quod medium et tolerabile videri possit. Sed libri *De Spiritu sancto* eo majus pretium, quod eum Basi-  
lius et longo usu in hæresibus vincendis exercitatus suscepit, et summo studio, ut in tempore magnis doctrinæ præsidiis indigente, invicta animi fortitudine, ut adversus potentes hæreticos, elucubravit. In *Epistolis* S. Basili vetus disciplina præclaris institutis et canonibus illustratur, historia ecclesiastica ditatur uberi et copiosa rerum gestarum segete, formantur mores optimis præceptis, et, quod præcepta longe superat, depictis sine arte eximiis S. Basili virtutibus. Neque etiam spernenda quæ in appendicem conjecta sunt, viginti quatuor orationes a Simeone Logotheta ex S. Basili verbis et sententiis constructæ, et liber *De virginitate* auctorem habens episcopum S. Basilio æqualem vel certe supparem.

Sed quo pluris fiunt hæc monumenta, eo magis verendum ne longior mora pluribus displicerit; et quia octo annorum intervallo prodit hoc volumen, minus curæ habuisse publicum commodum videamur. Non tamen negligentia, sed necessariæ causæ moras attulerunt. Nam eruditus sodalis, qui edendorum sancti Basilii operum curam suscepit, jam gravi ægritudine correptus erat cum secundum volumen in lucem edidit. Defunctum hoc labore cupiditas bene de re ecclesiastica et litteraria merendi incitavit, ut tertium tomum repugnante valetudine pararet. Sed languidos conatus ingravescens morbus abruptus, vixque dimidium interpretationis suæ retractaverat, appositis e Tillemontio historicis notis, quas, abjecto scribendæ *S. Basili Vitæ* consilio, necessarias ducebat; vix, inquam, hæc narraverat, cum vires penitus defecerunt, ac tandem piam et laudabilem vitam pretiosa in conspectu Domini morte conclusit anno 1725, die 3 Junii. Ad desiderium, quod illius virtutum ornamenta omnium nostrum animis incusserunt, illud accessit molestiæ, ut opus ab eruditis exspectatum, quodque multi ære suo jamdudum emerant, non tamen cito eorum manibus et judiciis committi posset. Jam enim quisque intelligit quantum laboris ex opere im-

A pendendum fuerit, non quidem in evolvendis codicibus mss. (collati enim cum editis fuerant diligenti manu, excepto tamen Harlaano, qui cum Medicæo et Coisliniano maximum extulit præsidium), sed in aliis rebus, quæ ad accuratam editionem necessariæ sunt, præsertim in disponendis ordine chronologico epistolis, in concinnanda *S. Basili Vita*, ejusque explananda doctrina, id quod jam nobis, misso longiori exordio, aggrediendum est.

## § I.

- I. *S. Basilius minus commode interpretatur illud synodi Nicænæ*, ex alia essentia aut hypostasi.
- II. *Sed merito negat unam in tribus personis hypostasim a synodo admissam. Ipsi etiam trium hypostasium defensores sive hypostasim pro essentia sumunt.* III. *Novitas unius hypostasis.* IV. *Tres hypostases apud scriptores Nicæna synodo antiquiores.* V. *Quid synodus Nicæna senserit ex S. Alexandro et S. Athanasio spectatur.* VI. *Occidentalium sententia de hypostasi. Quo sensu eadem vox usurpata in sælaribus scholis.*

I. Sanctus Basilius, ut erat acerrimus trium hypostasium defensor, dare noluit adversariis suis, vocem hypostasis eodem sensu ac essentiam a synodo Nicæna usurpatam fuisse. Refellit Basilii interpretationem Petavius (1), eamque hoc arguendo impugnat, *quod qui isti synodo interfuerere Patres aliqui, aut paulo certe postea floruerunt, tum collecti aliis in synodis, tum scorsim singuli ὑπόστασιν pro οὐσίᾳ sumpserunt: quod nunquam fecissent, si contrarium apud Nicænam ante fecissent.* Duo continentur hac Petavii sententia, quæ nobis distinguenda sunt, quamvis ipse non distinguit: nam non solum ὑπόστασιν pro οὐσίᾳ sumptam a Nicænis Patribus hoc loco fuisse, sed etiam unam in tribus personis hypostasim ab hac synodo et ab aliis quos citat Patribus admissam contendit. Examinandum ergo nobis est an Basilius in utroque reprehendendus sit, et quod hypostasim in fide Nicæna idem valere ac essentiam, et quod unam in tribus personis hypostasim a synodo admissam fuisse negaverit.

Locus ex quo ambigendi nata materia, legitur in fidei formula ab Eustathio, postulante Basilio, subscripta, quæ est epistola 125, olim 78 inter Basilianas. Ibi Sabelliani his synodi verbis abuti dicuntur: 'Ἐὰν δέ τις λέγῃ ἐξ ἑτέρας οὐσίας ἡ ὑπόστασις τὸν θεόν ἀναθεματίζει ἢ καθολικὴ καὶ

(1) Lib. iv, *De Trin.*, cap. 4.

ἀποστολικὴ Ἐκκλησίᾳ: Si vero quispiam dixerit ex alia essentia aut hypostasi Filium esse, eum anathemate ferit catholica et apostolica Ecclesia. Deinde additur: Οὐ γὰρ ταυτὸν εἶπον ἐκεῖ οὐσίαν καὶ ὑπόστασιν. Εἰ γὰρ μίαν καὶ τὴν αὐτὴν ἐδήλουν ἔννοιαν αἱ φωναὶ, τὶς χρεῖα ἦν ἐχατέρων; Ἀλλὰ δῆλον ὅτι, ὡς τῶν μὲν ἀρνουμένων τὸ ἐκ τῆς οὐσίας εἶναι τοῦ Πατρὸς, τῶν δὲ λεγόντων, οὐτε ἐκ τῆς οὐσίας, ἀλλ' ἐξ ἄλλης τινὸς ὑπόστάσεως, οὗτως ἀμφότερα, ὡς ἀλλότρια τοῦ ἔκκλησιαστικοῦ φρονήματος, ἀπηγόρευσαν· ἐπεὶ ὅπου γε τὸ ἔαυτῶν ἐδήλουν φρόνημα, εἶπον ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς τὸν Υἱόν· οὐλέτι προσθίντες καὶ τὸ, εκ τῆς ὑπόστάσεως. Non enim idem dixerunt illic essentiam et hypostasim. Etenim si una et eadem notio subjecta vocibus, quid opus erat utraque? Sed perspicuum est, aliis quidem (Filium) ex Patris essentia esse negantibus, aliis vero neque ex essentia esse, sed ex aliqua hypostasi dicentibus, illos ita demum utramque opinionem tanquam a sententia ecclesiastica alienam rejecisse. Nam ubi suam ipsorum declarabant sententiam, dixerunt ex essentia Patris Filium non amplius adjicientes illud, ex hypostasi.

Non facile est statuere quosnam hæreticos Basilius, ob Filii originem ex alia quam Patris hypostasi deductam, a synodo notatos dicat. Videtur vel Valentinianos dicere, ut existimat Petavius, qui ex collatitia velut stipe ab æonibus conflatum esse Jesum asserebant; vel generatim Gnosticos, qui Christum non mundi creatoris, sed ignoti cuiusdam dei filium esse fingebant. Legendum putat Combefisius, ut est in uno codice mss. ὅτι ἐξ οὐσίας, aliis ex essentia illum quidem esse, sed ex alia hypostasi dicentibus. Sed hæc emendandi ratio nec lucem affert, nec difficultatem minuit. Equidem non invitus concedam Petavio nihil omnino de ejusmodi hæreticis pronuntiasse synodum, nec satis firmo argumento Basilium nisi, dum his vocibus, ex alia essentia aut hypostasi, duas res significari pertendit. Nihil enim vetat eamdem sententiam diversis verbis confirmari: neque hæc in symbolo Nicæno damnata propositio, *Erat aliquando, quando non erat*, dissimilis est sequenti, *Non erat antequam nasceretur*. Videtur ergo idem evenisse Basilio, quod interdum optimam sententiam tueribus evenit, ut in iis solvendis quæ adversarii objiciunt, minus commode versentur. Difficile enim est non fateri his verbis, ex alia hypostasi, essentiam designari. Sed levissimus hic Basilius nævus est, nec causæ summam attingit, quæ tota vertebarunt hoc cardine, utrum synodus Nicæna unam in tribus personis hypostasim admisisset. Etiamsi Basilius unius testimonii explicationem longius repetat, etiamsi concedere adversariis nolit, quod incolumi sua causa concedere poterat; in eo certe synodi mentem accuratissime perspexit, quod tres hypostases ab ea sublatas negaverit. Atque id quidem nobis paulo accuratius examinandum est, ac demonstrandum Nicænam syno-

A dum, etsi hypostasim pro essentia hoc loco sumpsit, non idcirco unam in tribus personis hypostasim admisisse: tres autem hypostases semper in Oriente, saltem a Noeti temporibus, summo consensu viguisse. Petavio assentiuntur alii theologi, in primis Thomassinus qui in libro tertio *De incarnatione Verbi*, cap. I, contendit, non nisi senescente quarto Ecclesiæ sæculo hypostasis nomen ab usia seu essentia discriminatum esse, idque allatis synodi Nicænæ et Athanasii testimoniis efficere conatur.

II. Fucum doctissimis viris fecit hypostasis voci subjecta interdum essentiæ significatio; et quoties vident apud antiquos scriptores hypostasim hoc sensu usurpari, inde concludunt unam his scriptoribus hypostasim placere. At plurimum peccat hæc rationis conclusio. Nam trium hypostasium acerimus defensor Basilius sæpe hypostasim hoc sensu accipit. Ait in libro *De Spiritu sancto*, cap. 16, p. 33, Spiritum sanctum gratiam suam conferre angelis, Εἰς τὸν ὑπαρτίσμον καὶ συμπλήρωσιν τῆς ὑπόστασεως αὐτῶν, In hoc ut perficiatur compleaturque illorum substantia. Non potest hoc loco ὑπόστασις aliter accipi ac οὐσία. Hinc in eodem capite, p. 32, sanctitas dicitur esse extra substantiam angelorum ἐξωθεν τῆς οὐσίας, quia sanctitatem accipiunt a Spiritu sancto, nec eam a sua ipsorum essentia habent. Similer lib. v *adversus Eunom.*, p. 321, omnis substantia justorum a Spiritu sanctificari dicitur: Ηὕτα ὑπόστασις δικαιῶν... ἡγιασται. In libro secundo, p. 252, totam Patris naturam ait in Filio imprimi velut in sigillo: aut quemadmodum artium substantia ex docentibus in discipulos tota transit, ὅποια τῶν τεχνῶν η ὑπόστασις, ἐκ τῶν διδασκόντων ὅλη τοῖς μαθητευομένοις ἐγγιγνομένη.

Gregorius Nazianzenus, cuius summa exstitit cum Basilio in tribus hypostasibus defendendis consensio, divinam essentiam hypostasis nomine designat in orat. 34, p. 542, ubi de Deo et de iis quæ circa Deum prædicantur, sic loquitur: Τί γὰρ ὅντι αὐτῷ κατὰ τὴν φύσιν καὶ τὴν ὑπόστασιν, ὑπάρχει τὸ μὴ ἀρχήν ἔχειν μηδὲ ἐξισταθεῖ, μηδὲ περατοῦσθαι, ἀλλὰ ὅλον τὸ εἶναι περιλαμβάνειν, λείπεται προσφιλοσοφεῖν τε καὶ προσεξετάζειν. Qui enim secundum naturam et hypostasim existenti, conveniat ei nec principium habere, nec a se unquam desciscere, nec fine ullo terminari sed totum esse complecti, id præterea philosophandum et inquirendum relinquitur.

Cyrillus Hierosolymitanus, quem cum S. Meletio et aliis trium hypostasium defensoribus conjunctissimum fuisse constat, interdum hypostasis nomine substantiam intelligit. Sic enim loquitur in cat. 6, n. 5: Ἀκαταληπτός ἐστιν η ὑπόστασις η θεία. Comprehendi non potest substantia divina; et cat. 16, de Spiritu loquens ait: Φύσις δὲ η ὑπόστασις μὴ πολυπράγμονει. Naturam aut substantiam ne curiose investiges.

Sic etiam Epiphanius interdum ὑπόστασιν pro οὐσίᾳ sumit, velut cum ait hæres. LXXIV, n. 4, Mīa-

θεότης τῆς αὐτῆς δύναμεως, τῆς αὐτῆς ὑποστά- A σεως. *Una divinitas, ejusdem virtutis, ejusdem hypostasis.* Idem tamen sentiebat, τρεῖς ἀναγκαῖου εἶναι τὰς ὑποστάσεις, δύολογεῖν, *necesse esse tres hypostases confiteri*, idque conceptis verbis Basilio scripserat, qui hanc illius doctrinam plurimum laudat in epist. 258. Quare vitio non caret Epiphanius contextus in *Ancorato*, n. 6, ubi sic legitur: 'Ἐὰν γὰρ εἴπῃς τὸ ὄμοούσιον, Ἐλυσας Σαβελλίου τὴν δύναμιν· ὅπου γὰρ ὄμοούσιον, μιᾶς ὑποστάσεως εστι δηλωτικόν. Addendum esse negationem ac legendum οὐ μιᾶς vidit ipse Petavius, qui sic interpretatur: *Usurpando consubstantialis vocabulo Sabellii robur infringis: non enim consubstantialis vox singularem hypostasim significat.*

Ruunt ergo argumenta Petavii, et ex allatis B exemplis perspicitur hypostasim interdum pro οὐσίᾳ sumi posse, quamvis tres hypostases admittantur, ac proinde Nicænos Patres, etiamsi hypostasim pro οὐσίᾳ sumpserint, non idcirco unam in tribus personis hypostasim decrevisse. Neque hujus rei longe petenda explicatio. Quamvis enim essentia sit id quod commune est tribus personis, hypostasis vero id quod proprium; sæpe tamen essentiæ nomine hypostasis comprehenditur, ac vicissim ipsa hypostasis essentiam comprehendit. Dum enim essentia sive natura consideratur, quatenus conjuncta est cum personalibus proprietatibus, sive cum hypostasi, tunc eodem sensu usurpatur ac persona sive hypostasis: unde S. Alexander Alexandrinus, cuius verba mox referemus, Patrem et Filium duas C hypostasi naturas vocat. Sic etiam hypostasis, dum consideratur quatenus cum essentia conjuncta est, interdum pro essentia sumitur. Quemadmodum ergo sancti Patres, etsi interdum essentiam sumunt pro hypostasi, sive persona, non idecirco tres essentias admittunt; ita ex eo quod hypostasim nonnunquam sumant pro essentia non sequitur unam ab illis hypostasim admitti.

III. Sed jam longius nobis promovenda Basilii Iefensio: hactenus enim probatum, immerito affingi ynodo Nicænæ unam hypostasim: nunc probandum tres hypostases semper in Oriente usurpatas ummo consensu fuisse, saltem a Sabellii et Noeti D empare; nec ullos habuisse adversarios, præter Antiochenos nonnullos, quos Latini hac voce ob linguæ inopiam offensi in sententiam suam traxerunt.

Ipsa illa controversia, quæ de hypostasibus sorta est, eximio nobis arguento perpetuam rientis doctrinam demonstrat. Discimus enim ex regorio Nazianzeno tres hypostases, antequam ec prodiret dissensio. Ecclesiæ Orientalis usu, emine repugnante, contritas fuisse. Sic enim quitur S. Gregorius in orat. 21, p. 395: Τῆς γὰρ ἡς οὐσίας, καὶ τῶν τριῶν ὑποστάσεων λεγομένων νῦν ἡμῶν εὔσεβῶς τὸ μὲν γὰρ τὴν φύσιν δῆλος τῆς ὀτητος, τὸ δέ τὰς τῶν τριῶν ιδιότητας, νοουμένων

δέ καὶ παρὰ τοῖς Ἰταλοῖς ὁμοίως, ἀλλ' οὐ δυναμένοις διὰ στενότητα τῆς παρ' αὐτοῖς γλώττης καὶ ὀνομάτων πενίαν, δειλεῖν ἀπὸ τῆς οὐσίας τὴν ὑπόστασιν, καὶ διὰ τοῦτο ἀντεισαγούσης [leg. ἀντεισάγουσι] τὰ πρόσωπα· ίνα μὴ τρεῖς οὐσίαι παραδειχθῶσι, τι γίνεται; 'Ως λιαν γελοῖον ἡ ἐλεσιγόν· πίστεως ἔδοξε διαφορά, ἡ περὶ τὸν ἥχον μικρολογία. *Nam cum essentia una et tres hypostases a nobis pie dicerentur (quod alterum divinitatis naturam, alterum trium personarum proprietates declareret), atque eodem quidem modo apud Romanos intelligerentur, cæterum ob linguæ illius angustiam et verborum inopizm, hypostasim ab essentia distinguere non possent, eo que factum esset, ut ne tres substantias admittere viderentur, personarum vocabulum inducerent, quid tandem contigit? Res profecto ridicula vel potius miseranda: diversæ fidei speciem præbuit levis illa et jejuna de vocum sono alteratio.*

Habemus ergo totius dissensionis originem, et initium unius hypostasis. Antequam Latinis in interpretanda hypostasis voce molestiam facesseret linguæ inopia, nulla erat apud Græcos ea de re controversia, nulla varietas; ac proinde non solum Nicæni Patres, sed et quotquot hypostasis vocabulo ad effterendum dogma usi sunt, non unam hypostasim, sed tres hypostases dixerunt. Gregorii testimonium confirmat Acacius Beræensis, qui sic loquitur apud Cyrillum Alexandrinum, epist. 13: *Beatus Paulinus, inquit, tres hypostases aperte dicere recusabat, quamvis eadem virtute et veritate sentiret ac prædicaret. Secutus est autem piissimos Occidentis episcopos propterea quod angustior est lingua Romana, quam ut secundum Græcam nostram phrasim tres hypostases dicere queat.*

Illud etiam novitatem unius hypostasis demonstrare possit, quod cum epistolæ Sardicensis synodi adjuncta a nonnullis fuissest quædam fidei confessio, in qua una hypostasis, ut apostolica doctrina, tradebatur, hanc fidei confessionem Alexandrina synodus ut spuriam rejectit, ac Antiochenos hortata est (2), ut eam nec legi nec proferri patarentur. Eusebius Vercellensis in subscribendo eam ne proferendam quidem esse pronuntiat.

IV. Sed præcipuum nobis argumentum suppeditant scriptorum ecclesiasticorum testimonia, tum eorum qui ante concilium Nicænum floruerunt, tum eorum qui synodo interfuerunt, aut post eam scripsere. Nullus sane proferri potest, qui unam in tribus personis hypostasim dixerit: quotquot autem in explicando Trinitatis mysterio hypostasis voce usi sunt, tres hypostases summo consensu numerant.

Origenes tom. II in *Joannem*, p. 56, sic contra Sabellianos pronuntiat: 'Ημεῖς μάντοιγε τρεῖς ὑποστάσεις παιθόμενοι τυγχάνειν, τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν καὶ τὸ ἄγιον Πνεῦμα. *Nos autem persuasum habemus tres esse hypostases, Patrem et Filium et Spiritum sanctum.* Refellit in libro VII contra Cel-

(2) Athanas. epist. ad Antiochenses.

sum, pag. 386, eosdem hæreticos, qui Patrem et Filium duas esse hypostases negabant; ipse vero *duas hypostasi res esse* asseverat, ὅτα δύο τῇ ὑποστάσει πράγματα.

S. Basilius in libro *De Spiritu sancto* cap. 29, n. 72, p. 61, citat illud Dionysii Alexandrini: Εἰ τῷ τρεῖς εἶναι τὰς ὑποστάσεις, μεμερισμένας εἶναι λέγουσι τρεῖς εἰσὶ καὶ μὴ θελωσιν ἡ τὴν Θείαν Τριάδα παντελῶς ἀνελέτωσαν. Si eo quod tres sunt hypostases, divisas esse dicunt, tres sunt etiamsi nolint; aut divinas Triadem prorsus tollant. Tres ergo hypostases admittit Dionysius Alexandrinus, sed eos refelliit, qui ex eo quod tres sint, divisas esse contendebant, quasi non una esset in tribus essentia. Atque id quidem accurate observandum, ut perspiciamus quam immerito Dionysium Romanum B cum Alexandrino pugnare existiment duo eximii scriptores, Petavius (3) et Pet. Coustant (4). Uterque enim unam hypostasim asseri contendit a Dionysio Romano in hoc testimonio apud Athanasium, lib. *De Decret. Nic.*, n. 26, p. 231: Εὗης δ' ἀντικοτῶς λέγοιμι καὶ πρὸς διαιροῦντας καὶ κατατέμνοντας καὶ ἀναιροῦντας τὸ σεμνότατον κήρυγμα τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ καὶ μοναρχίαν εἰς τρεῖς δυνάμεις τινὰς καὶ μεμερισμένας ὑποστάσεις καὶ θεότητας τρεῖς. Jam vero, inquit, aequum fuerit adversus illos disputare, qui augustinam Dei Ecclesiæ prædicationem monarchiam in tres quasdam virtutes ac separatas hypostases tresque divinitates dividunt, discindunt, destruuntque. Nulla sane inter utrumque Dionysium sententiæ varietas: uterque hypostases divisas vituperat: neque una hypostasis Romano affungi potest, cum idem prorsus dicat ac Alexandrinus. Sed potius ex eo quod tres hypostases divisas refellat, non obscura conclusio est nihil eum reprehensum fuisse, si una in tribus hypostasibus essentia fuisset admissa. Nullus ergo scriptor ante Nicænam synodum proferri potest, qui unam in tribus personis hypostasim docuerit.

V. Quid senserint Nicæni Patres ex duobus locupletissimis testibus perspici potest, S. Alexandro Alexandrino et S. Athanasio. Primus sic loquitur in epist. ad Alexandrum Constantinopolitanum apud, Theodoret. l. i. *Hist. eccl.*, c. 4, p. 15: Οἶος ἔστι τῷ Ἑγώ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐσμεν· ὅπερ φησιν ὁ Κύριος, οὐ Πατέρα ἑαυτὸν ἀναγορεύων, οὐδὲ τὰς τῇ ὑποστάσει δύο φύσεις μίαν εἶναι σαρκνίζων, etc. Cujusmodi est illud: «Ego et Pater unum sumus». Quod quidem Dominus dicit, non quo seipsum Patrem renuntiet, nec quo duas hypostasi naturas (hoc est, duas hypostases) unam esse demonstret, etc. Alibi explicabitur, cur S. Alexander duas hypostasi naturas dicat: nunc satis est monere, eum hac loquendi ratione usum esse, quia naturam, quæ una prorsus est numero, ut conjunctam cum persona-

A libus proprietatibus in unaquaque persona considerabat.

Non discedit ab optimidecessoris et magistri vestigiis Athanasius, qui sub finem libri quem de verbis Domini scripsit, *Omnia mihi tradita sunt*<sup>2</sup>, etc., sic loquitur (pag. 108): Τὸ γὰρ τρίτον τὰ τίμια ζῶα ταῦτα προσφέρειν τὴν δοξολογίαν, Ἀγιος, ἄγιος, ἀγιος, λέγοντα, τὰς τρεῖς ὑποστάσεις τέλειας δεικνύντα ἔστιν. Dum ter veneranda illa animalia glorificationem proferunt, «Sanctus, sanctus, sanctus»<sup>3</sup>, tres hypostases perfectas ostendunt. Et in libro *Περὶ τῆς ἐντύρκου ἐπιφανείας τοῦ Θεοῦ Λόγου* (p. 878): Μία γὰρ ἡ θεότης καὶ εἰς Θεὸς ἐν τρισιν ὑποστάσεσσι. Una enim deitas et unum Deus in tribus hypostasibus. Hypostasis eodem sensu sumitur in libro, *Quod unus est Christus*. Postremum hoc opus abjudicant nonnulli Athanasio, de secundo non deest omnino dubitandi locus. At primum a nemine in dubium revocatur; si tamen excipias Tillemontium, qui fatetur se hac una re detineri quominus hoc opus certissime attribuat Athanasio, quod illud de tribus hypostasibus testimonium pugnare videatur cum tribus aliis Athanasii locis, in quibus sanctus Pater hypostasim pro essentia sumit, nempe in *Epistola ad Afros*, in libro *De synodis* et in quarta *adversus Arianos oratione*. Sed etiamsi demus his in locis, quæ Petavius argumenti loco protulit, hypostasim idem esse ac essentiam; certe non ait Athanasius unam esse in tribus personis hypostasim, sed idem facit quod ab acerrimis trium hypostasium defensoribus factum demonstravimus. Sed tamen si excipiat librum *De synodis*, ubi ait Basilium Aneyranum confiteri ex Patris essentia esse ei non ex alia hypostasi Filium, καὶ μὴ ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως, in aliis duabus testimoniis ad perso nam ipsam hypostasis revocari potest. Sic enim loquitur in *Epist. ad Afros* (pag. 894): Η δὲ ὑπόστασι οὐσία ἔστι, καὶ οὐδὲν ἄλλο σημανόμενον ἔχει, ἡ αὐτὴ τὸ οὐρανὸν Ἱερεμίας ὑπαρξιν ὄνομάζει λέγον, Καὶ οὐκ ἱκουσαν φωνὴν ὑπάρξεως, Η γὰρ ὑπόστασις καὶ ἡ οὐσία ὑπαρξις ἔστι γὰρ καὶ ὑπάρχει. Hypostasis autem substantia est, neque aliam habet significationem quam hoc ipsum quod est: quod Jeremias voca ὑπαρξιν, seu exsistentiam, dicens: «Et non audierunt vocem exsistentiae meæ». Nam hypostasi et substantia, id ipsum est quod ὑπαρξις, seu exsistentia: est enim et exsistit. Et in orat. quarti in *Arianos* (pag. 617): Ωσπερ δὲ μία ὑρχὴ καὶ κατὰ τοῦτο εἰς Θεός, οὐτως ἡ τῷ οὐτι καὶ ἀληθῶς καὶ οὐσία οὐσία καὶ ὑπόστασις, μία ἐστιν ἡ λέγουσα. Εγώ εἰμι ὁ οὐρανός καὶ οὐ δύο, οὐταν μή δύο ἀρχαί. Porro quemadmodum unum est principium et proinde unus Deus, ita quæ verissime est essenti et hypostasis, una est quæ dicit: «Ego sum qui sum»<sup>4</sup>, non autem duæ, ne scilicet duo sint princ-

<sup>1</sup> Joan. x, 30. <sup>2</sup> Luc. x, 22. <sup>3</sup> Apoc. iv, 8. <sup>4</sup> Jerem. ix, 10. <sup>5</sup> Exod. iii, 14.

(3) Lib. iv *De Trin.*, cap. 1.

(4) *Epist. Rom. Pont.* p. 290.

pia. In primo testimonio mirifice consentit Athanasius cum aliis Patribus Græcis, qui hypostasis nomen opposuere hæreticis Verbum et Spiritum sanctum existere negantibus, et idecirco tres hypostases defenderunt. In altero Patrem manifeste designat, et deitatis unitatem ex eo probat, quod solus Pater principium sit, a quo duæ aliæ personæ.

Atque etiamsi Athanasius in aliis operibus unam hypostasim admisisset, nihil id detrahere posset de testimonio quod eruimus ex libro in illud, *Omnia mihi tradita sunt*. Scriptus enim hic libellus ante mortem Eusebii Nicomediensis, id est, ante annum 342. Nondum tunc percrebuerant de hypostasi controversiae; nec causa suberat ulla, cur Athanasius eam loquendi rationem fugeret, qua non solum Alexander, sed etiam Origenes et Dionysius Alexandrinus usifuerant. Quamobrem etiamsi Athanasium arcta cum Latinis et Antiochenis conjunctio ad professionem unius hypostasis adduxisset, non idecirco priora illius scripta in dubium venire deberent. Sed tamen asseverare licet nusquam eum unam in tribus personis hypostasim ponere; imo ex quarta illius adversus Arianos oratione dno proferam testimonia, in quibus hypostasim eodem prorsus sensu ac Origenes et S. Alexander usurpat. Sic igitur loquitur n. 25, p. 636: Μαίνεται μὲν οὖν Ἀρειος ἐξ οὐκ ὄντων εἶναι λέγων τὸν Γίον, καὶ ἐν ποτε, ὅτε οὐκ ἦν μαίνεται δὲ καὶ Σαβελλίος λέγων τὸν Πατέρα εἶναι Γίον, καὶ ἔμπολεν τὸν Γίον εἶναι Πατέρα, ὑποστάσει μὲν ἐν, ὀνόματι δὲ δύο. Quo circa insanit profecto Arius, cum ait Filium ex nihilo esse, C suisque aliquando cum non esset; insanit pariter Sabellius, cum Patrem Filium esse, et Filium Patrem esse docet, unum quidem hypostasi, sed nomine duos. Et sub finem ejusdem orationis: Τὸ τοινυν λεγόμενον ὑπὸ τοῦ μακαρίου Πέτρου, ὁρθὸν, καὶ εἰλικρινῆ τὴν θεότητα τοῦ τοῦ Μονογενοῦς υποτίστει, οὐ τὴν ὑπότικτιν χωρίζων τοὺς Θεοὺς Λόγου ἀπὸ τοὺς ἐξ Μαρίας αὐτῷ ποντικῶν. Rectum est igitur quod ait beatus Petrus qui veram Unigeniti prædicat divinitatem nec Dei Verbi hypostasim disjungit ab homine ex Maria assumpto. In hoc postremo testimonio hypostasis multo aptius ad personam quam ad substantiam revocatur. In primo autem contendit Petavius non personam, sed id tantum quod revera existit, intelligendum esse. At negare non post unam hypostasim rejici. Porro tres hypostases non alio consilio sancti Patres defenderunt, nisi ut Filium et Spiritum non efficientias quasdam ac nomine tenus personas esse, sed Filium vere ut Filium, Spiritum sanctum vere ut Spiritum existere probarent. In eamdem prorsus sententiam loquitur Athanasius, dum Patrem et Filium hypostasi unum dici non patitur. In quo consentit cum decessore suo, qui duas in Patre et Filio hypostases agnoscit; consentit cum Basilio, qui unum hypostasi Deum la Sabellio prædicari docet, epist. 214, n. 3. Unum addam Athanasii locum, in quo manifeste tres hypostases, ut supra Dionysius uterque, admittit. Οὔτε

A τρεῖς ὑποστάσεις, inquit in *Expos. fid.* n. 2, μεμονώσας κατ' ἔαυτὰς, ὡσπερ σωματοφυῶς ἐπ' ἀνθρώπων, ἔστι λογικασθεῖ. Neque tres hypostases per seiphas divisas, ut hominibus pro natura corporum accidit, fas est in Deo cogitare.

B Postconcilium multo uberiorem habemus testium copiam: nam si singulos sæculi quarti scriptores Græcos enumeraemus, totidem erunt trium hypostasium defensores, quibus etiam adjungendum est concilium primum CPol., sive cœcumenicum secundum. Docet enim hæc synodus in epistola ad Damascum unam esse Patris et Filii et Spiritus sancti essentiam, ἐν τρισὶ τελείαις ὑποστάσεσιν, ἕγους τρισὶ τελείοις προσώποις, in tribus perfectis hypostasibus, sive tribus perfectis personis. Non utar auctoritate Gelasii Cyziceni, qui in Actis Nicæni concilii Osium inducit (parte II, c. 12) ex mandato ac decreto totius synodi respondentem ac τριάδα ὑποστάσεων, prædicantem. Nemo enim qui multum hujus scriptoris testimonio tribuat. At sequentibus sæculis summum fatetur Petavius consensum exstitisse Græcorum in tribus hypostasibus prædicandis.

C VI. Ipsi Occidentales eamdem loquendirationem libenter ad usus suos asciverunt, postquam subsistentiæ voce inventa difficultas omnis evanuit. Atque id quidem sæculo quinto contigit. Sed tamen longe antea videntur perspexisse tres hypostases percommode Græco sermone usurpari. Id colligitur ex epistola 214 Basili, n. 4, ubi sic loquitur: Περὶ δὲ τοῦ, ὃτι ὑπόστασις καὶ οὐσία οὐ ταὐτὸν ἔστι, καὶ αὐτοὶ, ὡς νομιζω, ὑπεσημήναντο οἱ ἀπὸ τῆς Δύσεως ἀδειψοι, ἐν οἷς τὸ στενὸν τῆς ἔαυτῶν γλώττης ὑφορίμενοι, τὰ τῆς οὐσίας οὐομά τῇ Ἑλλάδι φωνῇ παραδεδώκασι. Ἔνα, εἴ τις εἶη διαφορὰ τῆς ἐννοίας, σώζοιτο αὐτὴν ἐν τῇ εὐχρηστῇ καὶ ἀσυγχύτῳ διαστάσει τῶν ὀνομάτων. Quod autem hypostasis et essentia idem non sunt, id et ipsi ut puto, subindicarunt Occidentales fratres, dum lingua suæ angustias subveri, essentiæ nomen lingua Græca tradiderunt ut si qua esset sententiæ discrepantia, illa ipsa servaretur in clara et minime confusa nominum diversitate.

D Quinetiam ipse Damasus tres hypostases videtur admisisse. Nam in epistola ad Paulinum prædicat unum Deum in tribus hypostasibus: Θεὸν ἐν τρισὶ ὑποστάσεσιν. Spuria videntur hæc postrema verba doctissimo Epistolarum pontificum Romanorum editori propterea quod desunt in exemplaribus Latinis. Sed tamen confirmari possent Flaviani testimonio, qui Paulinum coram magistro militum sic alloquitur apud Theodoretum I. v. c. 3, p. 201: Εἰ τὴν Δακτύσου, ἡ φιλοτες, κοινωνίαν ἀσπάζῃ, ἐπειδεῖσον ἡμῖν σαφῶς τὴν τὸν δογμάτων συγγένειαν. Ἐκεῖνος γάρ μιν τῆς Τριάδος οὐσίαν ὄντος γάρ, τὰς τρεῖς ὑποστάσεις διαρρέοντα υπούττει σὺ δὲ ἀντικροῦς τῶν ὑποστάσεων ἀναμεῖς τὴν Τριάδα. Si Damasi communionem amplecteris, o amice, doctrinæ nobis manifestam similitudinem ostende. Nam ille quidem unam eamdemque Trinitatis substantiam

*confitens, tres hypostases diserte prædicat. Tu contra, Trinitatem tollis hypostaseōn. Ex his patet Damasum sui cum Græcis consensus aliquod monumentum edidisse, quod in Oriente notum omnibus et testatum esset. Nam nihil prorsus respondere potuit Paulinus, teste Theodoreto. Nullam autem videtur aptius proferri posse monumentum, in quo id præstiterit Damasus, quam epistola ad Paulinum. Objicit Petavius synodi Romanæ epistolam sub eodem Damaso, in qua una hypostasis et essentia docetur. Sed hypostasis vocem merito dcessse in exemplaribus Latinis probavimus, not. a epist. 93, p. 186.*

Videor mihi ex his posse concludere neminem prorsus existisse inter Catholicos Orientales, qui unam in tribus personis hypostasim admitteret, B præter Paulinum Antiochenum ejusque amicos. Neque etiam dicere verebor tres hypostases immerito a S. Hieronymo, ut loquendi rationem sua sponte non accuratam vituperari. *Tota sæcularium litterarum schola*, inquit in epistola ad Damasum papam, *nihil aliud hypostasim nisi usiam novit: et quisquam, rogo, ore sacrilego tres substantias prædicabit?* Etsi abundabat eruditione S. Hieronymus, videntur tamen hac in re opiniones anticipatae ei illusisse. Nam Budæus et post eum Henricus Stephanus observant sæpe apud antiquos scriptores hypostasim de iis dici quæ vere existunt, et iis opponi quæ specie tantum aut cogitandi ratione. Unde Budæus in *Commentariis* profert hunc Aristotelis locum *De mundo*, cap. 4: *Συλλήθην δὲ τῶν ἐν ἀέρι φαντασμάτων τὰ μὲν εἰστι κατ' ἔμφασιν, τὰ δὲ καθ' ὑπόστασιν.* Ad summam eorum, quæ in aere apparent, alia specie tenus existunt, alia habent etiam hypostasim. Addit etiam illud Themistii in *Phys.* II: *Ἄ μηδε τῶ λόγῳ χωριστὰ, ταῦτα καὶ ὑπόστασει χωρίζουσι.* Quæ ne ratione quidem separari possunt, ea etiam hypostasi separant. Cum ergo hypostasis opponatur iis quæ sola ratione aut specie tantum existunt, merito sancti Patres, ut Patrem vere esse patrem, Filium vere esse filium, Spiritum vere esse spiritum ostenderent, tres hypostases prædicarunt contra Sabellium et Noetum, qui cum tres quidem personas dicerent, teste Basilio epist. 214, n. 3, sed hoc personæ nomine ad metaphoricos sensus detorquerent: aliquid D eis opponi debuit, quod pariter eludere non possent. At nihil ad eam rem aptius, nihil significans hypostasis voce. Unde Sabellius unum prorsus hypostasi Deum esse contendebat, ut ibidem testatur Basilius.

## § II.

I. *Videtur S. Basilius prima specie pugnare cum S. Athanasio et S. Gregorio in tribus hypostasis defendendis.* II. *Non tamen discedit a debita animi moderatione. Quo sensu hanc quæstionem magni momenti esse dixit. Quo sensu cum defensoribus unius hypostasis communionem meundam negavit*

I. Quamvis S. Basilius in defendendis tribus

A hypostasis traditionem Ecclesiæ secutus sit, forte tamen a nonnullis eo nomine accusabitur, quod nimio abreptus studio a temperamentis in synodo Alexandrina præscriptis discesserit. Cum enim audivisset anno 375 Paulinum acceptis Roma perhonorificis litteris vehementer efferrari, ejusque amicos cum Ecclesia S. Meletii conjungi velle, ac operam dare ut Terentium in partes sua traherent; statim scripsit ad hunc comitem, ut ejus animum præoccuparet, aut si qua eum opinione adversarii præcupassent, penitus convelleret. In hac autem epistola sic suam de hypostasis sententiam expavit: *Οὐ μέντοι τούτου γε ἐνεκεν δύναμεθά ποτε ἔαυτοὺς πεῖσαι, η̄ Μελέτιον ἀγνοῆσαι, η̄ τὴς ὑπ' αὐτὸν Ἐκκλησίας ἐπικλαύσθαι, η̄ τὰ ζητήματα, ὑπὲρ ᾧ ἐξ ἀρχῆς η̄ διάστασις γέγονε, μικρὰ ὑγήσασθαι, καὶ διάγην ἔχειν διαφορὰν νομίσαι πρὸς τὸν τὴς εὐσεβείας σκοπόν.* *'Εγὼ γάρ, οὐχ ὅπως εἰ ἐπιστολὴν τις ἀνθρώπων δεξάμενος ἐπ' αὐτῇ μέγα φρονεῖ τούτου ἐνεκεν ὑποσταλῆναι ποτε καταδέξομαι. ἀλλ' οὐδ' ἀν ἐξ αὐτῶν ἡκή τῶν οὐρανῶν, μὴ στοιχῆ δὲ τῷ ὑγιαίνοντι λόγῳ τῆς πίστεως, δύναμαι αὐτὸν κοινῶν ἡγήσασθαι τὸν ἄγιον.* Non idcirco tamen mihi ipse unquam persuadere possim, ut aut Meletium ignorem, aut Ecclesiæ cui præest obliviscar aut quæstiones, de quibus ab initio nata dissensio, exiles putem, et parvi ad pietatis propositum momenti. Ego enim non solum, si quis ob acceptam ab hominibus epistolam efferatur, non idcirco abstrahine unquam et subduci patiar: sed neque, si ex ipsis missa sit cœlis, nec sanam ille profiteatur fidei doctrinam, possum illum sanctorum communionis participem existimare. Cur autem de hac quæstione et de Paulino sic sentiat, hanc afferrationem quod Paulinus, dum unam hypostasim, tres personas perfectas admittit, in hoc a Sabellio non discedat, qui pariter unam hypostasim, et tres personas admiserat. Quare contendit Basilius conjunctionem cum ejusmodi hominibus unam hypostasim profitentibus, sine gravissimis incommodis iniri non posse: *Τις δ' ἀν γένοιτο τὴς διαβολῆς ταύτης χαλεπωτέρα, καὶ μᾶλλον δύναμέν τοὺς πολλοὺς διασταλεῦσαι, η̄ εἰ φανεῖσάν τινες ἐξ ἡμῶν Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος μιαν ὑπόστασιν λέγοντες.* *Quænam autem hac calumnia gravior esse possit, et ad multos commovendos aptior, quam si qui ex nobis videantur Patris et Filii et Spiritus sancti unam hypostasim dicere?* In eamdem sententiam sic alloquitur Epiphanius in epistola 258, n. 3: *Ιχανῶς δὲ μου κάκειν τὴν ψυχὴν παρεχάλεσε, τὸ προστεθεύ παρὰ τὴς σῆς ἀκριβείας τοῖς λοιποῖς καλῶς καὶ ἀκριβῶς θεολογηθεῖσι· τὸ τρεῖς ἀναγκαῖον εἶναι τὰς ὑπόστασεις δημολογεῖν.* *Ωστε τοῦτο καὶ οἱ κατὰ Ἀντιόχειαν ἀδελφοὶ διδασκέσθωσαν παρὰ σου πάντως δε που καὶ ἐδιδάχθησαν.* οὐ γάρ ἀν εἴδου δηλούστι τὸν πρὸς αὐτοὺς κοινωνίαν, μὴ τοῦτο αὐτῶν μᾶλιστα τὸ μέρος ἀσφαλισάμενος. Valde autem meum illud etiam animum recreavit, quod diligentia tua cæteris præclare et accurate tractatis adjecit,

necessere esse tres hypostases confiteri. Quapropter fratres Antiocheni hoc etiam a te edoceantur; profecto autem jam edocti sunt: nam sine dubio eorum amplexus non esses communionem, nisi maximetibi de hoc capite cautum esset.

Videntur hæc prima specie pugnare cum Gregorii Nazianzeni de hac quæstione iudicio, et summa Athanasii in sedanda discordia animi moderatione. Hæc enim controversia videtur Gregorio (or. 21, p. 396) res prorsus ridicula vel miseranda, ὡς λιαν γενοῖσθαι εἰσενόν· levis et jejuna de vocum sono alteratio, ή περὶ τὸν ἄχον μητρολογία. Plenis manibus Athanasium laudat, qui utraque parte leniter et benigne accita, verborumque sententia diligenter et accurate perpensa, posteaquam concordes repertit, nec, quantum ad doctrinam, ullo modo inter se dissidentes, ita negotium transegit, ut nominum usum concedens rebus eos constringeret. Num igitur Basilius cum Gregorio et Athanasio pugnat, ac permagni ad pietatem momenti esse censem, quod isti levissimi esse momenti ducebant? Num necessarium confiteri esse statuit, quod cujusque arbitrio relinquebant; et quibus nullam prorsus modestiam volebant exhiberi, eos ad communionem negat admitti oportere?

II. Ut S. Patris sententia perspiciat, observandum est: 1º eum accuratissime servare quod præcipue ab Alexandrina synodo sancitum fuerat, ut neutra pars alteri hæresis aut erroris notam inureret. Hoc maxime ridiculum vel potius miserandum Gregorio videbatur, quod *de fide controversia esse videretur levis et jejuna de vocum sono alteratio*: quod obijceretur. *Sabellianismus ob tres personas, et Arianismus ob tres hypostases*; quod eo tandem res adducta esset, ut *periculum esset, ne orbis terrarum fines una cum syllabis abrumperentur*. Nihil ejusmodi commissum a Basilio, qui in hac ipsa ad Tertrium epistola adversarios suos domesticos fidei appellat, eosque simplicitate magis, quam malitia ad Sabellianorum loquendi similitudinem accedere fateatur, et in pluribus aliis locis eorum fidei testimonium tribuit, ut in epist. 156, n. 4, ubi eos, qui Antiochiæ inter se dissident sententia divisos esse negat. Hinc etiam in epist. 258, n. 3, fratres Antiochenos vocat eos qui a Paulini partibus stabant, precatur ut Ecclesiam Antiochenam, quæ in doctrina consentit, aliquando conjunctam videre contingat, nec jam ipsa contra se recta fides scissa sit.

Non erat ergo Basilius ex vehementi illo hominum genere, de quibus Hieronymus in epistola ad Damasum papam sic loquitur: *Interrogemus, inquit, quid tres hypostases posse arbitrentur intelligi. Tres personas subsistentes aiunt: respondemus nos ita credere. Non sufficit sensus, ipsum nomen efflagitant: quia nescio quid veneni in syllabis latet. Clamamus, si quis tres hypostases, ut tria enyposta, hoc est tres subsistentes personas, non confiteritur, anathema sit. Et quia vocabula non ediscimus, hæretici judicamur*. Decebat sane ejusmodi homini-

A bus eximia illa virtus, quæ in omnibus Basili dictis et factis elucebat, lenitas et animi moderatio. Suspicatur tamen Tillemontius (t. XII, p. 46) Hieronymum non sibi constare in his narrandis. Nam cum vehementes illi trium hypostasium defensores, inquit eruditus scriptor, nihil aliud peterent ab Hieronymo, nisi ut tres hypostases confiteretur; quomodo non eos placasset trium hypostasium confessione? Deinde vero postquam tres hypostases confessum se esse narravit, cur statim addit, *Et quia vocabula non edicimus?* Videntur hæc pugnantia Tillemontio. Sed minus animadvertis doctissimus criticus Hieronymum hoc loco non tres hypostases confiteri, sed medium se esse velle inter utrasque partes. Non enim dicit, *Si quis tres hypostases non confiteratur, anathema sit: sed is est sensus illius verborum:* Si quis tres hypostases confitendo, non ut tres personas subsistentes, sed ut tres substantias contemur, anathema sit. Id patet ex his quæ sequuntur: *Si quis autem hypostasim usiam intelligens, non in tribus personis unam hypostasim dicit, alienus a Christo est.* Secum ergo non pugnabat Hieronymus, sed neutram loquendi rationem amplectens, quidquid utrique peterat inesse vitii, id prorsus rejiciebat, nec tamen placare poterat morosos illos adversarios.

C 2º Neque etiam reprehendendus Basilius, quod exortam de hypostasibus controversiam magniesse momenti duxerit, neque in hoc pugnat cum synodo Alexandrina. Etsi enim hæc quæstio tanti esse non debebat, ut inter Catholicos idem sententes pax dissiliret; erat tamen satis magni momenti, si spectetur hæreticorum ad accusandam Ecclesiam ingenium proclive. Cum enim Catholicis Sabellianismum affingere non desinerent, campum illis ad calumnias aperuisset unius hypostasis ad exemplum Sabellii confessio. Quare cum Epiphanio assentitur, necesse esse tres hypostases confiteri; nequaquam id necessarium esse putat, ut Catholicus aliquis habeatur, sed ut locus Arianorum calumniis non detur, addo etiam, ut servetur accepta a majoribus traditio.

D 3º Cum tanto animi ardore in id incumbit Basilius, ne unius hypostasis defensores cum Ecclesia Meletii conjungantur, seque adduci posse negat, ut Paulinum communionis sanctorum participem agnoscat; diligenter expendendum quid ei propositum fuerit. Non enim id agebatur, ut schismati Antiocheno finis imponeretur, et ad legitimum pastorem S. Meletium oves redirent. Si tanti commodi spes astulisset, certo scio Basiliū omnia paci et charitati posthabitum fuisse, ac libenter suscepturum Paulini plebem et clerum, etiamsi unam hypostasim admitterent. Sed Paulini amicorum consilia omnia eo spectabant, ut Paulinus, excluso S. Meletio, solus Antiochiæ præcesset. Hinc Basilius in eadam epist. 214, n. 1, adduci se posse negat, ut aut Meletium ignoret, aut Ecclesiæ cui præest Meletius obliviscatur. Non immerito ergo

communionem cum Paulino ineundam negabat; A quippe cum iniri non posset, quin Meletius rejiceretur, qui solus Antiochiae legitimus erat episcopus. Eadem de causa Basilius (epist. 258, n. 3) leniter reprehendit in Epiphanio initam cum Paulini Ecclesia communionem: non quod unius hypostasis defensores excommunicandos et ab Ecclesia ejiciendos duceret; sed Epiphanius constantiam requirerbat, qui cum tres hypostases necesse esse confiteri censeret, cum hominibus unam hypostasim profitentibus communicaverat, spreta et rejecta Meletii communione. Fecit eadem defendendi Meletii necessitas, ut unius hypostasis professio, quæ magno aliquo commodo compensata, levius visa esset, cum maximis in Meletium injuriis conjuncta, permagni esse momenti videretur. Neque B etiam ab Arianorum calumniis valde metuendum fuisse, si una hypostasis, veluti nævus quidam tolerabilis et ignoscendus, veniam apud Catholicos habuisset, sed si summum honorem ac celebritatem adepta esset, ac magna Meletii Ecclesia pusillo Paulini conventui fuisse adjuncta, velut si flumen rivulo adjungatur; tunc Arianis patuerit latissimus ad calumniandum campus.

### § III.

I. *Vituperatus a nonnullis S. Basilius, quod Dei titulum Spiritui sancto non semper tribuerit.*  
II. *Hoc temperamento usus est, ut infirmis consuleret et Ecclesiam suam hæreticorum furori subtraheret.*  
III. *Neutrum prorsus vituperandum.*  
IV. *Objecta solvuntur.*  
V. *Basilius semper idem sentiens non semper eodem modo in hæreticis refellendis versatur.*

I. Nunc aliud reprehensionis genus, longe diversum superiori, propulsandum a S. Basilio. Quod enim interdum de sancto Spiritu sic disserit, ut nomen Dei non tribuat, id et nonnullis olim indignationem movit, nec desunt hodie qui Basilii hac in re fortitudinem animi et constantiam requirant. Prodiit paucis ab hinc annis opuseculum quoddam, in quo de Basili facto disseritur. Basilius reprehendit auctor opusculi, non tamen sine debita tanto doctori reverentia, quod animi moderationem et lenitatem longius produxerit. Existimat illius consilium non modo eos exitus non habuisse, quos sibi proponebat, ut placarentur Pneumatomachi, et reducerentur infirimi, sed etiam locum dedisse occultis hæreticis, qualis erat Eustathius Sebastenus, sese cum Basilio conjungendi; pluribus autem displicuisse non solum monachis, sed etiam episcopis ac ipsi S. Meletio. Negat idem scriptor certo constare an S. Athanasio probata fuerit Basili agendi ratio: variam ea de re censem fuisse Gregorii Nazianzeni sententiam: ac ipsum etiam Basilius, cum videret se rem præclarissimam non facere, in gratiæ loco hoc petuisse a Spiritu sancto ejusque divinitatis defensoribus; postea autem hoc temperamentum missum fecisse, quo nunquam usus est in defendendo consubstantiali. Nemo fere est qui tot rationum momentis

A undique exquisitis et comportatis, non prima specie manus dandas esse putet. Sed si singula vestigentur accuratius, aliud prorsus feretur de S. Basilio judicium.

B II. Duabus potissimum de causis S. doctor Dei voce interdum in prædicanda S. Spiritus divinitate abstinuit. Prima erat, ut infirmis consuleret: altera ut furentibus hæreticis locum præripere perturbandæ et vastandæ Cappadociæ.

C Cum Tarsensis Ecclesia in Arianorum manus incidisset, catholici presbyteri cum episcopo hæretico communicare noblebant, ac seorsim, ut in pluribus aliis Ecclesiis factum est, plebem suam regebant. Sed inter eos exorta dissensio, ac Cyriaco presbytero, cuius fides in suspicionem venerat, alii presbyteri conditiones nonnullas ferebant, quibus ille assentiri nolebat. Consultus Basilius duas ea de re epistolas scripsit, alteram ad presbyteros Tarsenses, alteram ad ipsum Cyriacum. Demonstrat (epist. 113) presbyteris in eo statu res Ecclesiæ versari, ut nihil antiquius esse debeat, quam membra divisa conjugere. *Fiel autem conjunctio, inquit, si velimus, quibus in rebus animas non lardimus, in his nos ad infirmiores accommodare.* Cum igitur ora multa in Spiritum sanctum aperta sint, ac linguae ad jaciendas in illum blasphemias sint exacutæ, rogamus vos ut, quantum in vobis est, ad parvum numerum blasphemantes redigatis; et qui Spiritum sanctum creaturam esse non dicunt, eos recipiatis in communionem, ut blasphemirelinquantur soli, ac vel pudore suffusi ad veritatem redeant, vel, si in peccato manent, auctoritate careant ob paucitatem. Nihil igitur amplius exposcamus: sed volentibus nobiscum conjungi fratribus fidem Nicænam proponamus: ac si ei assentientur, illud quoque exigamus, Spiritum sanctum creaturam dici non oportere, et eos qui dicunt, recipi ab ipsis in communionem non debere. Nihil autem præter hæc exposendum esse censeo. Ipsum autem Cyriacum hortatur (epist. 114), ut fidem Nicænam profiteatur, nec ullam in ea vocem rejiciat, ac præterea Spiritum sanctum creaturam dici non debere, nec cum iis qui dicunt, communicandum esse declarat. Non probabat ergo Basilius hanc legem Cyriaco imponi, ut Dei nomen Spiritui sancto tribueret, modo rem hoc nomine significatam confiteretur.

D Quod autem observari voluit ad sanandos et reducendos infirmiores, id ipse observavit, ut pravorum hæreticorum insidias Ecclesia Cæsariensis effugeret. Res a S. Gregorio Nazianzeno sic narratur, or. 20, p. 364: Οιχονομεῖν δὲ τοὺς λόγους ἐν κρίσει, τῶν ἀναγκαιῶν ἐνστήσε, τῷ Θεῷ Δαῦΐδ περὶ τούτου συμβούλῳ χρώμενος, καὶ μικρὸν ὅτου τὸν τοῦ πολέμου καρὸν διαφέρειν. καὶ τὴν τῶν αἱρετικῶν δυναττεῖαν, ἥως ὁ τῆς ἐλευθερίας ἐπιλόγοι καίρος, καὶ δῷ τῇ γηλάσῃ τὴν παρρήσιαν. Οἱ μὲν ἐξητουν λαβέσθαι γυμνῆς τῆς περὶ τοῦ Πιεσύματος φωνῆς, ὡς εἴη Θεός (ὅπερ ὁν ἀληθεῖς, ἀσέβεις ἔχεινοις ὑπελαμβάνετο, καὶ τῷ κακῷ προστάτη τῆς ἀσεβείας), ἵνα τὸ